
1 

 

                                                                                                           

 

 

 

 

от  17.01.2019г.                                                                                                                   № 31                

Об    утверждении     административного   регламента 

предоставления     муниципальной     услуги  «Выдача 

уведомления    о      соответствии         (несоответствии)   

построенных       или     реконструированных   объекта           

индивидуального   жилищного   строительства      или      

садового       дома     требованиям       законодательства   

о градостроительной деятельности» в муниципальном          

районе  «Медынский район»   

 

       В соответствии с  Градостроительным Кодексом РФ, Федеральным законом  №210-ФЗ 

от 27.07.2010  «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Федеральным законом №131-ФЗ  от 06.10.2003   «Об общих принципах  

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 37.1 Устава 

муниципального образования «Медынский район»,  администрация муниципального 

района «Медынский район»  

                                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

                                                                    

         1. Утвердить административный   регламент предоставления муниципальной   услуги   

«Выдача уведомления о  соответствии (несоответствии) построенных или 

реконструированных объекта  индивидуального жилищного строительства или садового 

дома требованиям  законодательства  о градостроительной деятельности» в 

муниципальном районе «Медынский район»  (приложение № 1). 

         2.  Разместить  настоящее Постановление  на  сайте  администрации муниципального 

района  «Медынский район» в сети Интернет. 

         3. Контроль  за исполнением настоящего Постановления возложить на заведующего 

отделом архитектуры  администрации муниципального района «Медынский район». 

 

Глава  администрации муниципального  

района   «Медынский район»                                                                            Н.В. КОЗЛОВ  

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

«МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 
 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2 

 

Приложение №1 

к Постановлению администрации  

муниципального района  

«Медынский район»  

от  «17 » января  2019г. № 31        

 

 

                 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ВЫДАЧА УВЕДОМЛЕНИЯ О  СООТВЕТСТВИИ (НЕСООТВЕТСТВИИ) 

ПОСТРОЕННЫХ ИЛИ  РЕКОНСТРУИРОВАННЫХ  

ОБЪЕКТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА  

ИЛИ САДОВОГО ДОМА 

ТРЕБОВАНИЯМ  ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА   

О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»  

В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ  «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН»   

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента предоставления 

муниципальной услуги 

 

       Административный  регламент по предоставлению муниципальной   услуги «Выдача 

уведомления о  соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных 

объекта  индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям  

законодательства  о градостроительной деятельности» в муниципальном районе 

«Медынский район» (далее – Административный  регламент) разработан  в  целях 

повышения качества предоставления муниципальной услуги «Выдача уведомления о  

соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объекта  

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям  

законодательства  о градостроительной деятельности» в муниципальном районе 

«Медынский район»  (далее – муниципальная услуга), определяет последовательность 

действий (административных процедур) при оказании  и стандарт предоставления 

муниципальной услуги. 

 

1.2. Заявители муниципальной услуги 

 

       Заявителями муниципальной услуги являются физические, юридические лица, 

индивидуальные предприниматели,  застройщики, их законные представители. 

          Право на получение муниципальной услуги имеют граждане Российской Федерации, 

юридические лица, иностранные граждане и лица без гражданства, за исключением 

случаев, установленных международным договором Российской Федерации или 

федеральным законом (далее –  заявители). 

Застройщик - физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на 

принадлежащем ему земельном участке или на земельном участке иного правообладателя 

(которому при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) собственности органы государственной 

власти (государственные органы), Государственная корпорация по атомной энергии 

«Росатом», Государственная корпорация по космической деятельности «Роскосмос», 

органы управления государственными внебюджетными фондами или органы местного 



3 

 

самоуправления передали в случаях, установленных бюджетным законодательством 

Российской Федерации, на основании соглашений свои полномочия государственного 

(муниципального) заказчика) строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос 

объектов капитального строительства, а также выполнение инженерных изысканий, 

подготовку проектной документации для их строительства, реконструкции, капитального 

ремонта. Застройщик вправе передать свои функции, предусмотренные 

законодательством о градостроительной деятельности, техническому заказчику. 

1.3. Порядок информирования  

о порядке предоставления муниципальной услуги 

 

    Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги можно получить: 

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

         - в региональной информационной системе Калужской области «Портал 

государственных и муниципальных  услуг  (функций) Калужской области; 

        -  на официальном сайте муниципального района «Медынский район»; 

         - через  «Многофункциональный центр  предоставления государственных и 

муниципальных услуг Калужской области»; 

         -   на официальном сайте органов исполнительной власти Калужской области; 

         - в  отделе архитектуры администрации муниципального района «Медынский 

район».  

      В любое время с момента приема документов заявитель  имеет право на получение 

сведений о ходе предоставления муниципальной услуги. Информирование о ходе 

предоставления муниципальной услуги осуществляется специалистами отдела 

архитектуры администрации муниципального района «Медынский район» (далее - 

Отдел): 

- при непосредственном обращении заявителя; 

- с использованием телефонной связи. 

      Информация о сроке завершения оформления документов и возможности получения 

заявителем результата предоставления муниципальной услуги сообщается заявителю в 

момент подачи заявления на предоставление муниципальной услуги. 

      Консультации (справки) по вопросам предоставления муниципальной услуги 

предоставляются специалистами Отдела. 

      Консультации предоставляются по вопросам: 

- перечня документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

- комплектности (достаточности) представленных документов; 

- правильности оформления документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

- источника получения документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги (орган или организация и ее местонахождение); 

- времени приема, порядка и сроков выдачи документов; 

- иным вопросам. 

     Консультации предоставляются в устной форме при личном обращении либо 

посредством телефонной связи. 

     Если специалист, принявший звонок, не может ответить на поставленные вопросы 

самостоятельно, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое 

должностное лицо или же обратившемуся гражданину должен быть сообщен телефонный 

номер, по которому можно получить необходимую информацию. 

    Обращение по телефону допускается в течение рабочего времени администрации 

муниципального района «Медынский район» (далее – Администрация).  

      Для заявителей обеспечивается возможность получения информации, осуществления 

мониторинга хода предоставления и получения результатов предоставления 

garantf1://12012604.2/


4 

 

муниципальной услуги в электронном виде с использованием портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) Калужской области и Единого портала государственных 

и муниципальных услуг. 

     На Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) размещается 

следующая информация: 

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а так же 

перечень документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе; 

2) круг заявителей; 

3) срок предоставления муниципальной услуги; 

4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок представления документа, 

являющегося результатом предоставления муниципальной услуги; 

5) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги; 

6) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и 

решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги; 

7) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предоставлении 

муниципальной услуги. 

      Информация на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги на основании сведений, 

содержащихся в федеральной государственной информационной системе «Федеральный 

реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», предоставляется заявителю 

бесплатно. 

      Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги осуществляется без 

выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без использования 

программного обеспечения, установка которого на технические средства заявителя 

требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 

программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или 

авторизацию заявителя или предоставление им персональных данных. 

      Запись на прием в Администрацию для подачи запроса с использованием Единого 

портала государственных и муниципальных услуг (функций), официального сайта 

муниципального района   не осуществляется. Записаться   на прием    можно    по 

телефону приемной Администрации: 8-(48433)-21-317 или по телефону отдела 

архитектуры: 8-(48433)-21-363. 

     Отдел архитектуры Администрации  осуществляет прием заявителей по адресу:  

      Калужская  область,  Медынский район, г. Медынь,  ул. Луначарского,  д. 45,  2-й этаж, 

кабинет 20  в соответствии  со следующим графиком: 

Прием и выдача документов: 

- вторник, четверг: 08.00 -17.15; 

- перерыв на обед: 13.00-14.00; 

Работа с документами: 

- понедельник и среда: 08.00-17.15; 

- перерыв на обед: 13.00-14.00; 

Выезд на участки и объекты: 

- пятница: 08.00-16.00; 

- перерыв на обед: 13.00-14.00 

Выходные дни: суббота и воскресенье. 

Справочные телефоны: 8-(48433)-21-363; телефон/факс: 8-(48433)-21-317. 

Адрес официального сайта Администрации в сети Интернет: www.medyn.ru. 

Адрес электронной почты Администрации: amedyn@adm.kaluga.ru. 

         Адрес  многофункционального центра: 249950,  Калужская область г. Медынь,  

ул. Луначарского д.43; 

http://www.medyn.ru/
mailto:amedyn@adm.kaluga.ru


5 

 

         Справочный телефон: 8(48433)  21-270, 21-280;  

         Официальный сайт:  http://kmfc40.ru; 

         График работы специалистов: Понедельник - четверг: с 9-00 до 18-00;  

         пятница: с 8-00 до 20-00; суббота: с 8-00 до 17-00; воскресенье: выходной. 

Порядок  информирования о правилах предоставления муниципальной услуги: 

Консультирование по процедуре предоставления муниципальной услуги, в том числе 

о ходе предоставления муниципальной услуги, проводится также специалистами 

многофункционального центра, а также по телефону «горячей линии» 

многофункционального центра 8-800-450-11-60 (звонок по России бесплатный).  

Информация о муниципальной услуге размещается: 

- на официальном сайте Администрации - www.medyn.ru ; 

- в средствах массовой информации; 

- в отделе архитектуры Администрации. 

Информацию о предоставлении муниципальной услуги и консультации можно 

получить: 

- по устному обращению; 

- по письменному обращению; 

- при личном посещении официальных сайтов; 

- посредством телефонной связи; 

- посредством электронной почты. 

Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги предоставляется 

бесплатно. 

 

1.4. Способы подачи уведомления об окончании строительства или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома для  предоставлении муниципальной услуги 

 

       В  рамках исполнения муниципальной услуги заявитель для   предоставлении 

муниципальной услуги вправе подать уведомление об окончании строительства или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

(форма в приложении №1 к настоящему Административному регламенту) лично или через 

уполномоченного представителя  в  Администрации или в Государственном казенном 

учреждении Калужской области «Многофункциональный центр  предоставления 

государственных и муниципальных услуг Калужской области», либо его филиале (далее - 

МФЦ),  с использованием средств почтовой связи (почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении), а также в электронной форме с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru.), а также в иных формах, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя.  

Для подачи уведомления  об окончании строительства или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома с помощью федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг»  заявитель должен зарегистрироваться на Портале 

государственных и муниципальных услуг. Дальнейшая авторизация заявителя на Портале 

государственных и муниципальных услуг может производиться посредством 

универсальной электронной карты или вводом необходимых ключей доступа. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

 

        Наименование  муниципальной услуги  «Выдача уведомления о  соответствии 

(несоответствии) построенных или реконструированных объекта  индивидуального 

http://kmfc40.ru/
http://www.medyn.ru/


6 

 

жилищного строительства или садового дома требованиям  законодательства  о 

градостроительной деятельности» в муниципальном районе «Медынский район». 

 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется администрацией 

муниципального района «Медынский район».  

 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 

 

Результатом предоставления муниципальной услуги является один из 

нижеперечисленных вариантов: 

      - выдача заявителю уведомления о соответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома требованиям  законодательства  о градостроительной деятельности (согласно   

приложения  № 2  к настоящему Административному регламенту); 

- выдача заявителю уведомления о несоответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома требованиям  законодательства  о градостроительной деятельности» (согласно   

приложения  № 3  к настоящему Административному регламенту); 

- возврат заявителю уведомления об окончании  строительства или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома и прилагаемых к 

нему документов без рассмотрения с указанием причин возврата.         

 

2.4. Сроки предоставления муниципальной услуги 

 

      Администрация в течение семи рабочих дней со дня получения уведомления об 

окончании  строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома (далее также – уведомление  об окончании 

строительства) подготавливает и направляет застройщику способом, определенным им в 

уведомлении  об окончании строительства, уведомление о соответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома требованиям  законодательства  о градостроительной деятельности либо 

уведомление о несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям  

законодательства  о градостроительной деятельности. 

 

2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие  предоставление 

муниципальной  услуги 

 

         Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с: 

- Конституцией Российской Федерации (опубликована: «Российская газета» от 25 

декабря 1993 года); 

- Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ 

(опубликован:  «Российская газета»  № 290 от 30.12.2004); 

- Земельным кодексом Российской Федерации  от 25.10.2001 № 136-ФЗ  

(опубликован: «Российская газета», № 211-212 от  30.10.2001); 

- Федеральным законом № 210-ФЗ от 27.07.2010 «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (опубликован: «Российская газета» № 168 от 

30.07.2010) ; 

- Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (опубликован: «Российская газета» 

№ 202 от 08.10.2013); 

consultantplus://offline/ref=0896D2DE32F93571FA72CBC46F0E7F43E760CC369C2A3239AA5D8DZ7h0X
consultantplus://offline/ref=0896D2DE32F93571FA72CBC46F0E7F43E46FCA309375653BFB08837577ZCh6X
consultantplus://offline/ref=0896D2DE32F93571FA72CBC46F0E7F43E46ECD339279653BFB08837577ZCh6X
consultantplus://offline/ref=0896D2DE32F93571FA72CBC46F0E7F43E46EC23B9678653BFB08837577ZCh6X


7 

 

        - Федеральным законом № 218-ФЗ от 13.07.2015 «О государственной регистрации 

недвижимости» (опубликован: официальный интернет-портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, 14.07.2015, «Российская газета», N 156, 17.07.2015); 

        - Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства  

Российской Федерации от 19.09.2018 № 591/пр «Об утверждении форм уведомлений, 

необходимых для  строительство и реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома» (опубликован: официальный интернет-портал правовой 

информации http://www.pravo.gov.ru, 28.09.2018); 

         - Приказом  Управления архитектуры и градостроительства Калужской области  от 

17.07.2015г. № 59 «Об утверждении региональных нормативов градостроительного 

проектирования Калужской области» (опубликован: сетевое издание «Сайт «Газеты 

Калужской  области    «Весть»   http://www.vest-news.ru,  08.09.2015,   «Весть документы»,  

№ 36 от 18.09.2015); 

        -   Решение Районного Собрания муниципального района «Медынский район» от 

07.12.2017 № 167  «Об утверждении местных нормативов градостроительного  

проектирования муниципального района «Медынский район» Калужской области»; 

         - Правилами землепользования и застройки городского и сельских поселений 

муниципального района «Медынский район», утвержденными в соответствии с 

действующим законодательством (опубликованы: официальный сайт муниципального 

района «Медынский район»  www: medyn.ru); 

         - настоящим Административным регламентом; 

          - иными нормативными актами Российской Федерации, Калужской области. 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, которые являются необходимыми и обязательными  для 

предоставления муниципальной услуги и подлежат предоставлению заявителем 

2.6.1. В целях получения муниципальной услуги при окончании строительства, 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

застройщик в срок не позднее одного месяца со дня окончания строительства или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома направляет в Администрацию  уведомление об окончании строительства или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в 

соответствии с утвержденной формой (приложения №1 к настоящему 

Административному регламенту),   содержащее следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства застройщика, реквизиты 

документа, удостоверяющего личность (для физического лица); 

2) наименование и место нахождения застройщика (для юридического лица), а также 

государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации 

юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц и 

идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случая, если заявителем 

является иностранное юридическое лицо; 

3) кадастровый номер земельного участка (при его наличии), адрес или описание 

местоположения земельного участка; 

4) сведения о праве застройщика на земельный участок, а также сведения о наличии 

прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких лиц); 

5) сведения о виде разрешенного использования земельного участка и объекта 

капитального строительства (объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома); 

6) сведения о  параметрах построенного или реконструированного объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома, в том числе об отступах 

от границ земельного участка; 

7) сведения о том, что объект индивидуального жилищного строительства или 



8 

 

садовый дом не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости; 

8) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с застройщиком; 

9) способ направления застройщику уведомлений, предусмотренных пунктом 5 

части 19 статьи 55 Градостроительного  Кодекса Российской Федерации; 

10) сведения об оплате государственной пошлины за осуществление 

государственной регистрации прав.   

Форма уведомления об окончании строительства утверждается федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

строительства, архитектуры, градостроительства. 

2.6.2.  К уведомлению об окончании строительстве прилагаются: 

1) документ, подтверждающий полномочия представителя застройщика, в случае, 

если уведомление об окончании строительства направлено представителем застройщика; 

2) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации 

юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 

случае, если застройщиком является иностранное юридическое лицо; 

3) технический план объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома; 

4) заключенное между правообладателями земельного участка соглашение об 

определении их долей в праве общей долевой собственности на построенные или 

реконструированные объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом 

в случае, если земельный участок, на котором построен или реконструирован объект 

индивидуального жилищного строительства или садовый дом, принадлежит двум и более 

гражданам на праве общей долевой собственности или на праве аренды со 

множественностью лиц на стороне арендатора. 

         2.6.3.  Не допускается требовать иные документы для получения уведомления о 

соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства  о 

градостроительной деятельности, кроме указанных в п.2.6.2  настоящего 

Административного регламента.  

         2.6.4. При подаче заявителем уведомления об окончании строительства или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

посредством личного обращения,  он должен предъявить документ, удостоверяющий его 

личность, а в случае обращения представителя юридического или физического лица 

представить документ, подтверждающий его полномочия, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

2.7. Указание на запрет  требовать от заявителя представления документов и 

информации, которые в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными  правовыми актами 

Калужской области, муниципальными правовыми актами находятся в 

распоряжении государственных органов, предоставляющих муниципальную услугу, 

иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или) 

подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги 

 

От заявителя запрещается требовать: 

1. представления документов и информации или осуществление действий, 

предоставление или неосуществление которых не предусмотрено  нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

         2.  предоставления документов и информации, которые находятся в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 



9 

 

нормативными правовыми актами Калужской области, муниципальными правовыми 

актами находятся в распоряжении администрации муниципального района «Медынский 

район» и подведомственных ей учреждений, предоставляющих муниципальную услугу, за 

исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона №210-ФЗ от 

17.07.2010 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

3. осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг, включенных в перечни, 

указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона №210-ФЗ от 17.07.2010 «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и  получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг: 

4. представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления  

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении  

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении  муниципальной услуги; 

        г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, работника 

многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16   Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 

организации,  предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

Заявитель вправе представить указанные документы  и информацию по собственной 

инициативе. 

 

2.8. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 

 

     Основание для отказа в приеме документов: 

- заявление на предоставление муниципальной услуги оформлено ненадлежащим 

образом (отсутствует подпись заявителя или уполномоченного лица заявителя); 

- с заявлением обратилось ненадлежащее лицо; 

- документы имеют серьезные повреждения, наличие которых не позволяет 

однозначно истолковать их содержание; 

- документы представлены в копиях, не позволяющих произвести чтение или 

однозначно истолковать содержание документа. 

consultantplus://offline/ref=DB8DB98C700F119854351BC7CCF1491CBD0879A8C5329D4D74D00631B145C325F755751C26261FA130817D434CBC404BE7C4A76DE53D91E3C6t2N
consultantplus://offline/ref=DB8DB98C700F119854351BC7CCF1491CBD0879A8C5329D4D74D00631B145C325F755751C26261FA130817D434CBC404BE7C4A76DE53D91E3C6t2N
consultantplus://offline/ref=DB8DB98C700F119854351BC7CCF1491CBD0879A8C5329D4D74D00631B145C325F755751C26261FA130817D434CBC404BE7C4A76DE53D91E3C6t2N


10 

 

 

2.9. Перечень оснований для  возврата заявителю  уведомления  

об окончании строительства   без рассмотрения 

 

          В случае отсутствия в уведомлении об окончании строительства сведений, 

предусмотренных абзацем первым части 16 статьи 51.1 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации (далее – ГрК РФ), или отсутствия документов, прилагаемых к 

нему и предусмотренных пунктами 1 - 3 части 16 статьи 51.1 ГрК РФ, а также в случае, 

если уведомление об окончании строительства поступило после истечения десяти лет со 

дня поступления уведомления о планируемом строительстве, в соответствии с которым 

осуществлялись строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома, либо уведомление о планируемом строительстве таких 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома ранее не 

направлялось (в том числе было возвращено застройщику в соответствии с частью 6 

статьи 51.1 ГрК РФ), Администрация в течение трех рабочих дней со дня поступления 

уведомления об окончании строительства возвращает застройщику уведомление об 

окончании строительства и прилагаемые к нему документы без рассмотрения с указанием 

причин возврата. В этом случае уведомление об окончании строительства считается 

ненаправленным. 

2.10. Перечень оснований для выдачи уведомления о несоответствии 

 построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства  

о градостроительной деятельности 

 

Уведомление о несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности направляется только в следующих 

случаях: 

1) параметры построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома не соответствуют указанным в пункте 1 

части 19 статьи 55 ГрК РФ предельным параметрам разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, установленным правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 

обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, 

установленным ГрК РФ, другими федеральными законами; 

2) вид разрешенного использования построенного или реконструированного объекта 

капитального строительства не соответствует виду разрешенного использования объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома, указанному в 

уведомлении о планируемом строительстве; 

3) размещение объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома не допускается в соответствии с ограничениями, установленными в соответствии с 

земельным и иным законодательством Российской Федерации на дату поступления 

уведомления об окончании строительства, за исключением случаев, если указанные 

ограничения предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми 

условиями использования территории, принятым в отношении планируемого к 

строительству, реконструкции объекта капитального строительства, и такой объект 

капитального строительства не введен в эксплуатацию. 

 

                            2.11. Перечень услуг, необходимых и обязательных  

для предоставления муниципальной услуги 

 

      Для предоставления муниципальной услуги Заявитель предоставляет технический 

consultantplus://offline/ref=2F3AEA9F13504C35A3D3000A165100F8B1D07A7779708C55DC0C376105BF18A8CD45204845C3M2X4N
consultantplus://offline/ref=2F3AEA9F13504C35A3D3000A165100F8B1D07A7779708C55DC0C376105BF18A8CD45204845C3M2X4N


11 

 

план объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, 

подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ 

«О государственной регистрации недвижимости». 

               

2.12. Порядок, размер и основания взимания  платы за 

предоставление муниципальной услуги 

 

        Плата за предоставление муниципальной  услуги «Выдача уведомления о  

соответствии  построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям  законодательства  о 

градостроительной деятельности либо о несоответствии  построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома требованиям  законодательства  о градостроительной деятельности»  в 

муниципальном районе  «Медынский район»  не взимается. 

 

2.13. Порядок, размер и основания взимания  платы за 

предоставление услуг, необходимых и обязательных 

для предоставления муниципальной услуги 

 

        Порядок, размер и основания взимания  платы за подготовку технического плана 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома определяются 

поставщиком  услуги по подготовке технического плана объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома. 

 

2.14. Максимальный срок ожидания в очереди при  

предоставление муниципальной  услуги 

 

 Максимальный срок ожидания в очереди при подаче документов на получение 

муниципальной услуги - 15 минут.  

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата предоставления 

муниципальной услуги - 15 минут.  

При подаче заявления  в электронной форме с использованием «Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций)», в том числе с использованием 

универсальной электронной карты, действующим законодательством срок ожидания в 

очереди не предусмотрен. 

 

2.15. Срок регистрации запроса (уведомления)  

 о предоставлении муниципальной  услуги 

 

Срок регистрации запроса (уведомления об окончании строительства) о 

предоставлении муниципальной услуги (в том числе в электронном виде) составляет 1 

рабочий  день с момента получения запроса (уведомления об окончании строительства).  

 

2.16. Требования к местам предоставления муниципальных  услуг 

 

Здание (строение), в котором располагается уполномоченное структурное 

подразделение, должно быть расположено в шаговой доступности для заявителей от 

остановок общественного транспорта. Путь от остановок общественного транспорта до 

мест предоставления муниципальной услуги по возможности оборудуется 

соответствующими информационными указателями. Вход в здание должен иметь 

удобную лестницу с поручнями, а также пандус для беспрепятственного передвижения 

инвалидных колясок. Здание должно быть оборудовано противопожарной системой и 

consultantplus://offline/ref=2F3AEA9F13504C35A3D3000A165100F8B1D07A777E798C55DC0C376105MBXFN


12 

 

средствами пожаротушения, системой оповещения о возникновении чрезвычайной 

ситуации. 

Помещения для приема заявителей должны быть оснащены стульями, столами для 

возможности оформления документов, образцами заявлений, канцелярскими 

принадлежностями, компьютером с возможностью печати, содержат места для ожидания 

и приема граждан,  соответствуют санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

Уполномоченные лица, осуществляющие прием и информирование, обеспечиваются 

личными идентификационными карточками и (или) настольными табличками. В местах 

приема заявителей на видном месте размещаются схемы расположения средств 

пожаротушения и путей эвакуации посетителей и работников уполномоченного органа, 

таблички с номерами кабинетов, графиком приема заявителей. 

На территории, прилегающей к месторасположению уполномоченного 

структурного подразделения, оборудуются места для парковки автотранспортных средств, 

в том числе для парковки специальных транспортных средств инвалидов. Доступ 

заявителей к парковочным местам является бесплатным. 

В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов им обеспечиваются: 

- условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению) в котором 

она предоставляется, а также для беспрепятственного пользования транспортом, 

средствами связи и информации; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги, а также 

входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из 

него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в 

которых предоставляются услуги, и к услугам с учетом ограничений их 

жизнедеятельности;  

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

-  допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляются услуги; 

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

услуг наравне с другими лицами. 

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом потребностей 

инвалидов собственник объекта в соответствии с частью 4 статьи 15Федарального закона 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» должен принимать меры для 

обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги, либо, когда это 

возможно, обеспечить ее предоставление по месту жительства инвалида, с выездом к нему 

специалиста администрации или в дистанционном режиме (в электронном виде).  

 

2.17. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

    2.17.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

- наличие транспортной доступности к местам предоставления муниципальной 

услуги; 

- размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги и 

формы заявления в сети «Интернет» на Портале органов власти Калужской области. 

     2.17.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются: 



13 

 

- соблюдение срока предоставления муниципальной услуги; 

- соблюдение сроков ожидания в очереди при обращении заявителя за  

предоставлением   муниципальной услуги; 

- отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решения или действия 

(бездействие), принятые или осуществленные при предоставлении муниципальной 

услуги; 

- количество взаимодействий (одно) заявителя (физического лица/представителей 

бизнес-сообщества – юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) с 

должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения 

 

      Блок-схема последовательности административных процедур при предоставлении 

муниципальной услуги приведена в приложении № 4  к настоящему Административному 

регламенту. 

      Предоставление услуги включает в себя следующие административные процедуры: 

- приём и регистрация уведомления об окончании строительства  и приложенных к 

нему документов; 

        - рассмотрение представленных документов и принятие решения о выдаче 

уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям  

законодательства  о градостроительной деятельности либо о несоответствии  построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям  законодательства  о градостроительной деятельности; 

- подготовка и направление ответа заявителю. 

         

3.1. Приём и регистрация уведомления о планируемом строительстве  и 

приложенных к нему документов 

 

        3.1.1.Основанием для начала административной процедуры является обращение  

заявителя либо его законного представителя (при наличии доверенности) с уведомлением 

об окончании строительства по установленной форме и приложением комплекта 

документов, необходимых для оказания муниципальной услуги в Администрацию, МФЦ 

или посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг.  

Заявитель обращается лично или через законного представителя в Администрацию и   

представляет документы непосредственно в Отдел либо направляет их почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении,  также возможно обращение через Единый 

портала государственных и муниципальных услуг.  При приеме уведомления об 

окончании строительства  и необходимого пакета документов проверяется правильность  

адресования  уведомления об окончании строительства, полнота сведений, указанных в 

уведомлении об окончании строительства и полная комплектность прилагаемых к 

указанному уведомлению об окончании строительства документов.  

Полнота заполнений застройщиком (представителем застройщика) сведений  в 

уведомлении об окончании строительства и полная комплектность прилагаемых к 

уведомлению об окончании строительства документов является основанием для начала 

административной процедуры предоставления муниципальной услуги. Ответственным за 

выполнение административной процедуры является сотрудник, которому заведующий 

Отделом поручил работу с  данным обращением.  С поступивших подлинных документов 

снимаются копии и вместе с другими приложениями прилагаются к уведомлению об 

окончании строительства, подлинные документы возвращаются заявителю. В 

соответствии с делопроизводством Администрации уведомление об окончании 

строительства и пакет документов регистрируются секретарем Администрации и 



14 

 

направляются Главе Администрации, затем направляются в Отдел. 

 

3.1.2. Особенности организации подачи документов через Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций):  
1. Формирование запроса заявителем осуществляется посредством заполнения 

электронной формы запроса на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) без необходимости дополнительной подачи запроса в какой-либо иной форме. 

На Едином портале  государственных и муниципальных услуг (функций) 

размещаются образцы заполнения электронной формы запроса. 

2. Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется 

автоматически после заполнения заявителем каждого из полей электронной формы 

запроса. При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы запроса 

заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения 

посредством информационного сообщения непосредственно в электронной форме 

запроса. 

3. При формировании запроса заявителю обеспечивается: 

а) возможность копирования и сохранения запроса и иных документов, указанных 

в пункте 2.6.2 настоящего Административного регламента, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

б) возможность заполнения несколькими заявителями одной электронной формы 

запроса при обращении за муниципальной  услугой, предполагающей направление 

совместного запроса несколькими заявителями; 

в) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы запроса; 

г) сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений в любой 

момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении ошибок ввода и 

возврате для повторного ввода значений в электронную форму запроса; 

д) заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода сведений 

заявителем с использованием сведений, размещенных в федеральной государственной 

информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в 

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме» (далее – единая система идентификации и 

аутентификации), и сведений, опубликованных на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций), в части, касающейся сведений, отсутствующих в единой 

системе идентификации и аутентификации; 

е) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы 

запроса без потери ранее введенной информации; 

ж) возможность доступа заявителя на едином портале к ранее поданным им 

запросам в течение не менее одного года, а также частично сформированных запросов - в 

течение не менее 3 месяцев. 

4. Сформированный и подписанный запрос и иные документы, указанные пункте 

2.6.2. настоящего Административного регламента, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, направляются в Администрацию посредством Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций), на электронный адрес заявителя 

отправляется уведомление о получении документов. 

5. В соответствии с правилами делопроизводства Администрация  обеспечивает 

прием документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и 

регистрацию запроса без необходимости повторного представления заявителем таких 

документов на бумажном носителе. 

Срок регистрации запроса – 2 (два)  рабочих дня. 

Предоставление муниципальной услуги начинается с момента приема и 

регистрации Администрацией электронных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. При получении запроса в электронной форме в 

consultantplus://offline/ref=AF951F5655BB8A9347C86BC2F0552D44132116F0416B6671ECC29E9EF6FD816320EA77FA25B2338740XFM
consultantplus://offline/ref=AF951F5655BB8A9347C86BC2F0552D44132116F0416B6671ECC29E9EF6FD816320EA77FA25B2338740XFM


15 

 

автоматическом режиме осуществляется форматно-логический контроль запроса, 

проверяется наличие оснований для отказа в приеме запроса, указанных в 2.6.1. и 2.6.2.  

настоящего Административного регламента, а также осуществляются следующие 

действия: 

а) при наличии хотя бы одного из указанных оснований должностное лицо, 

ответственное за предоставление муниципальной услуги, в срок, не превышающий срок 

предоставления муниципальной услуги, подготавливает письмо о невозможности 

предоставления муниципальной услуги; 

б) при отсутствии указанных оснований заявителю сообщается присвоенный 

запросу в электронной форме уникальный номер, по которому в соответствующем разделе 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) заявителю будет 

представлена информация о ходе выполнения указанного запроса. 

         Прием запроса осуществляется сотрудниками Отдела, регистрация запроса 

осуществляются секретарем Администрации. После регистрации запрос направляется 

Главе Администрации, после чего направляется в Отдел. 

         После принятия запроса заявителя должностным лицом, уполномоченным на 

предоставление муниципальной услуги, статус запроса заявителя в личном кабинете на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) обновляется до 

статуса «принято». Получение сведений о ходе выполнения запроса с использованием 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), официального 

сайта не осуществляется. 

 

       3.1.3. Особенности организации предоставления муниципальных услуг в 

многофункциональном центре. 
            В предоставлении муниципальной услуги (в части приема заявления с 

необходимыми документами для предоставления муниципальной услуги) участвует 

многофункциональный центр при наличии заключенного соглашения о взаимодействии 

между многофункциональным центром и Администрацией МР «Медынский район», 

наделённой полномочиями по предоставлению муниципальной услуги (далее – 

соглашение о взаимодействии).  Сведения о месте нахождения, номерах телефонов, 

адресах электронной почты многофункционального центра (филиалов) содержатся на 

официальном сайте многофункционального центра: http://kmfc40.ru . 
 

 Приём, проверка документов заявителя, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональном центре: 

 1) основанием для начала исполнения административной процедуры является 

обращение заявителя с заявлением (уведомлением о планируемом строительстве) в 

многофункциональный центр; 

 2) при обращении заявителя сотрудник многофункционального центра, 

ответственный за приём и регистрацию документов заявителя, принимает заявление 

(уведомление о планируемом строительстве) и регистрирует его в автоматизированной 

информационной системе в порядке, установленном инструкцией по делопроизводству в 

многофункциональном центре.  

 При обнаружении несоответствия документов требованиям, указанным в пунктах 

2.6.1. и  2.6.2. настоящего Административного регламента, специалист 

многофункционального центра делает об этом отметку и сообщает заявителю о 

необходимости устранения выявленных недостатков. 

 По окончании приема документов специалист многофункционального центра 

выдает заявителю расписку в приеме документов; 

 3) ответственный сотрудник многофункционального центра направляет заявление 

(уведомление о планируемом строительстве) с документами в отдел архитектуры 

Администрации;  

consultantplus://offline/ref=AF951F5655BB8A9347C86BC2F0552D44132116F0416B6671ECC29E9EF6FD816320EA77FA25B2338740XFM
http://kmfc40.ru/


16 

 

 4) результатом выполнения административной процедуры является регистрация 

заявления (уведомления о планируемом строительстве) и его передача в Отдел 

архитектуры Администрации; 

 5) максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 2 

рабочих дня со дня поступления заявления (уведомления о планируемом строительстве) в 

многофункциональный центр; 

 6) в случае необходимости сотрудник многофункционального центра осуществляет 

подготовку и направление запроса в государственные органы, в распоряжении которых 

находятся документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

предусмотренные п. 2.6.2.  настоящего Административного  регламента; 

 7) при поступлении заявления из многофункционального центра в отдел 

архитектуры Администрации, выполняется административная процедура, 

предусмотренная п.3.2 и п.3.3  настоящего Административного регламента; 

 8) Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы на 

действия (бездействие) сотрудников многофункционального центра осуществляется 

следующими способами: 

- на информационном стенде, расположенном в здании многофункционального центра; 

- на официальном сайте многофункционального центра. 

     3.1.4. Срок исполнения данной административной процедуры 2 (два) рабочих дня. 

     3.1.5. Результатом исполнения административной процедуры является прием и 

регистрации документов, поступивших для получения муниципальной услуги. 

 

3.2. Рассмотрение представленных документов и принятие решения  

о выдаче уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности  

 

      Основанием для начала исполнения административной процедуры является 

направление документов, зарегистрированных в установленном порядке, с визой Главы 

Администрации в Отдел  и передача документов заведующим Отделом  на рассмотрение 

ответственному исполнителю.  

3.2.1. В случае отсутствия в уведомлении об окончании строительства сведений, 

предусмотренных абзацем первым части 16 статьи 55 ГрК РФ, или документов, 

предусмотренных пунктами 1-3 части 17 статьи 55 ГрК РФ,  Администрация (Отдел) в 

течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об окончании строительства 

возвращает заявителю данное уведомление и прилагаемые к нему документы без 

рассмотрения с указанием причин возврата (сопроводительное письмо). В этом случае 

уведомление об окончании строительства считается ненаправленным.  

3.2.2. В случае неправильного адресования уведомления о планируемом 

строительстве, Администрация (Отдел) в течение трех рабочих дней со дня поступления 

уведомления о планируемом строительстве возвращает заявителю данное уведомление и 

прилагаемые к нему документы с приложением сопроводительного письма, где указаны 

причины отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

3.2.3. В случае, если заявитель не представил обязательные для предоставления 

документы в соответствии с п.п. 2.6.2. настоящего Административного регламента, 

Администрация (Отдел) в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления о 

планируемом строительстве возвращает заявителю данное уведомление и прилагаемые к 

нему документы с приложением сопроводительного письма, где указаны причины отказа 

в предоставлении муниципальной услуги. 

3.2.4. Ответственный исполнитель Отдела  проводит проверку соответствия 

указанных в уведомлении об окончании строительства параметров построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома действующим на дату поступления уведомления о планируемом строительстве 



17 

 

предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленным правилами землепользования и застройки, 

документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам 

объектов капитального строительства, установленным ГрК РФ, другими федеральными 

законами (в том числе в случае, если указанные предельные параметры или обязательные 

требования к параметрам объектов капитального строительства изменены после дня 

поступления в Администрацию уведомления о планируемом строительстве и уведомление 

об окончании строительства подтверждает соответствие параметров построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома предельным параметрам и обязательным требованиям к параметрам объектов 

капитального строительства, действующим на дату поступления уведомления о 

планируемом строительстве). В случае, если уведомление об окончании строительства 

подтверждает соответствие параметров построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома предельным параметрам и 

обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, 

действующим на дату поступления уведомления об окончании строительства, 

осуществляется проверка соответствия параметров построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома указанным 

предельным параметрам и обязательным требованиям к параметрам объектов 

капитального строительства, действующим на дату поступления уведомления об 

окончании строительства. 

3.2.5. Ответственный исполнитель Отдела проверяет соответствие вида 

разрешенного использования объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома виду разрешенного использования, указанному в уведомлении о 

планируемом строительстве. 

3.2.6. Ответственный исполнитель Отдела проверяет допустимость размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в соответствии с 

ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством 

Российской Федерации на дату поступления уведомления об окончании строительства, за 

исключением случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об 

установлении или изменении зоны с особыми условиями использования территории, 

принятым в отношении планируемого к строительству, реконструкции объекта 

капитального строительства и такой объект капитального строительства не введен в 

эксплуатацию. 

3.2.7. По итогам рассмотрения и проверки документов, а также осмотра объекта 

капитального строительства,  ответственный исполнитель Отдела  делает заключение о 

возможности выдачи уведомления о соответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности либо о выдаче уведомления  о 

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной  деятельности. 

         3.2.8. Срок исполнения данной административной процедуры 1 (один) рабочий день. 

 3.2.9. Результатом исполнения административной процедуры является заключение о 

возможности выдачи уведомления о соответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности либо о выдаче уведомления  о 

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности, либо возврат заявителю поданного им уведомления об 

окончании строительства без рассмотрения. 

 

 



18 

 

3.3. Подготовка уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

и  направление ответа заявителю 

 

 3.3.1. В случае принятия решения о выдаче  уведомления  о соответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности, ответственный исполнитель подготавливает данное  уведомление по форме 

из  приложения № 2 к настоящему Административному регламенту, подготавливает 

проект постановления Администрации о выдаче уведомления о соответствии построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности, 

согласовывает проекты в установленном порядке  и передает подготовленные документы 

Главе Администрации на подписание. После подписания  документы  регистрируется в 

порядке делопроизводства Администрации.  

3.3.2.  В случае принятия решения о выдаче уведомления  о несоответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности, ответственный исполнитель подготавливает данное уведомление по форме 

из  приложения № 3 к настоящему Административному регламенту, подготавливает 

проект постановления Администрации о выдаче уведомления о несоответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности, согласовывает проекты в установленном порядке  и передает 

подготовленные документы Главе Администрации на подписание. После подписания 

документы  регистрируется в порядке делопроизводства Администрации.  

         3.3.3. Ответственный исполнитель Отдела  направляет заявителю или представителю 

заявителя способом, указанным в уведомлении об  окончании строительства,  один 

экземпляр уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности либо уведомления о несоответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности, и один экземпляр  постановления Администрации о выдаче указанного 

выше уведомления в срок не позднее,  чем через 4 рабочих дня со дня принятия 

соответствующего решения.      

 В качестве результата предоставления муниципальной услуги заявитель по его 

выбору  вправе получить уведомление о соответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности либо уведомление 

о несоответствии  построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности на бумажном носителе, подтверждающем содержание 

электронного документа, направленного Администрацией через Единый  портал 

государственных и муниципальных услуг. 

         Заявитель вправе получить результат предоставления муниципальной услуги в 

форме электронного документа или документа на бумажном носителе в течение срока 

действия результата  предоставления муниципальной услуги. 

          3.3.4. Уведомление  об окончании строительства и приложенные к нему копии 

документов, уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности либо уведомление о несоответствии 



19 

 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности, брошюруются в дело в соответствии с правилами делопроизводства. 

          3.3.5. Результат предоставления муниципальной услуги учитывается в Отделе в  

журнале регистрации выданных уведомлений  о соответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности и уведомлений о 

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности.  

         3.3.6. Срок исполнения данной административной процедуры 4 (четыре) рабочих 

дня. 

         3.3.7. Результатом исполнения административной процедуры является подготовка 

уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности либо уведомления о несоответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности и направление ответа заявителю. 

 

4. Направление уведомления о несоответствии  построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

в органы исполнительной власти, указанные в пункте 21  статьи 55  ГрК РФ 

 

         Ответственный исполнитель Отдела в течении семи рабочих дней со дня 

поступления уведомления об окончании строительства направляет,  в том числе с 

использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 

подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 

взаимодействия, уведомление о несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности: 

         1) в орган регистрации прав; 

         2) в орган исполнительной власти Калужской области, уполномоченный на 

осуществление государственного строительного надзора, в случае направления 

застройщику указанного уведомления по основанию, предусмотренному пунктом 1или 2 

части 20 статьи 55 ГрК РФ; 

         3) в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление 

государственного земельного надзора, орган местного самоуправления, осуществляющий 

муниципальный земельный контроль, в случае направления указанного уведомления по 

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 20 статьи 55 ГрК РФ. 

 

5. Направление уведомления о соответствии  построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности 

в орган регистрации прав 

 

         Ответственный исполнитель Отдела в течении семи рабочих дней со дня 

поступления уведомления об окончании строительства направляет с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, уведомление о 

соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 



20 

 

градостроительной деятельности, уведомление об окончании строительства, 

представленный заявителем технический план объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома в орган регистрации прав. 

 

6. Порядок исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах 
 

          В случае выявления заявителем опечаток, ошибок в полученном заявителем 

документе, являющемся результатом предоставления муниципальной услуги, заявитель 

вправе обратиться с заявлением об исправлении допущенных опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах. 

           Основанием для начала процедуры по исправлению опечаток и (или) ошибок, 

допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги, является поступление в Администрацию заявления об исправлении опечаток и 

(или) ошибок в документах, выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги. 

             Заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок с указанием способа 

информирования о результатах его рассмотрения и документы, в которых содержатся 

опечатки и (или) ошибки, представляются следующими способами: 

            - лично (заявителем представляются оригиналы документов с опечатками и (или) 

ошибками, секретарем Администрации делаются копии этих документов); 

           - почтовым отправлением (заявителем направляются копии документов с 

опечатками и (или) ошибками). 

            После приема и регистрации заявление в течение 1 рабочего дня передается в 

Отдел.   

           Специалист Отдела рассматривает заявление, представленное заявителем, и 

проводит проверку указанных в заявлении сведений в срок, не превышающий 2 рабочих 

дней с даты регистрации соответствующего заявления.  

            Критерием принятия решения об исправлении опечаток и (или) ошибок является 

наличие опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, являющихся результатом 

предоставления муниципальной услуги.  

            В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах специалист Отдела 

осуществляет исправление и замену указанных документов в срок, не превышающий 5 

рабочих дней с момента регистрации соответствующего заявления. 

             При исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги, не допускается: 

             - изменение содержания документов, являющихся результатом предоставления 

муниципальной услуги; 

               - внесение новой информации, сведений из вновь полученных документов, 

которые не были представлены при подаче заявления о предоставлении муниципальной 

услуги. 

               В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги, специалистом Отдела 

подготавливается письменное сообщение заявителю об отсутствии таких опечаток и (или) 

ошибок в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента регистрации 

соответствующего заявления. 

              Результатом административной процедуры является выдача (направление) 

заявителю исправленного взамен ранее выданного документа, являющегося результатом 

предоставления муниципальной услуги, или сообщение об отсутствии таких опечаток и 

(или) ошибок. 

 

 



21 

 

7. Формы  контроля  за исполнением Административного регламента 

 

7.1. Порядок осуществления текущего контроля  за соблюдением и выполнением 

ответственными муниципальными служащими положений настоящего 

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги 

 

     Текущий контроль за принятием решений, соблюдением и выполнением положений 

настоящего Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется 

заведующим отдела  непосредственно при предоставлении услуги, а также путем 

организации проведения проверок в ходе предоставления муниципальной услуги. 

      Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и выполнением 

ответственными муниципальными служащими положений настоящего 

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, заключается в рассмотрении, 

принятии решений и подготовке ответов на обращения заинтересованных лиц, 

содержащие жалобы на решения (действия, бездействие), принимаемые (осуществляемые) 

в ходе принятия решения о предоставлении муниципальной услуги. 

 

7.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых  проверок 

полноты  и качества предоставления  муниципальной услуги 

 

       Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок. 

      Плановые проверки проводятся в соответствии с планом работы Администрации. 

      Внеплановые проверки проводятся в случае поступления обращений физических или 

юридических лиц с жалобами на нарушения их прав и законных интересов. 

 

7.3. Возможность осуществления контроля за предоставлением муниципальной  

услуги со стороны граждан, их объединений и организаций 

 

      Контроль за предоставлением муниципальной услуги может быть осуществлен со 

стороны граждан, их объединений и организаций в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

7.4. Ответственность должностных лиц Администрации  

за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими  

в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

      Должностные лица, виновные в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении 

требований настоящего Административного регламента, привлекаются к ответственности 

в соответствии с действующим законодательством. 

      Ответственные исполнители, предоставляющие муниципальную услугу, несут 

персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка рассмотрения заявлений 

и предоставления информации, размещения информации в сети Интернет, достоверность 

и полноту сведений, предоставляемых в связи с предоставлением муниципальной услуги. 

 

8. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,  

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу  

либо муниципального служащего. 



22 

 

8.1. Информация для заявителей об их праве на досудебное (внесудебное) 

обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

 

Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) должностных лиц  и муниципальных служащих и решений, принятых 

(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

Досудебный (внесудебный) порядок обжалования не исключает возможность 

обжалования действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе 

предоставления муниципальной услуги, в судебном порядке. Досудебный (внесудебный) 

порядок обжалования не является для заявителей обязательным. 

 

8.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу либо 

муниципального служащего 

 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1. Нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги. 

2.  Нарушение срока предоставления муниципальной услуги. 

3. Требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги. 

4. Отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя. 

5. Отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 

6. Требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. 

7. Отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток 

и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 

либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

 

8.3. Основания для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования 

 

Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования 

является поступление жалобы на действия (бездействие) и решения, принятые 

(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

8.4. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы 

 

Общими требованиями к порядку подачи и рассмотрения жалобы являются: 

1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в Администрацию. Жалобы на решения, принятые Главой Администрации, 



23 

 

подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 

рассматриваются непосредственно Главой Администрации. 

2. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального 

сайта Администрации, Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) либо Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Калужской 

области, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

3. В случае, если федеральным законом установлен порядок (процедура) подачи и 

рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, должностных лиц органов, предоставляющих муниципальные 

услуги, либо муниципальных служащих, для отношений, связанных с подачей и 

рассмотрением указанных жалоб, нормы статьи 11.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» не 

применяются. 

4. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 

органов местного самоуправления и их должностных лиц, муниципальных служащих 

устанавливаются соответственно нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации и муниципальными правовыми актами. 

5. Жалоба должна содержать: 

5.1. наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

5.2. фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ  заявителю; 

5.3. сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,  

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,  

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

5.4. доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии; 

6. Заявитель вправе предоставить иные документы (при наличии), подтверждающие 

доводы жалобы, либо их копии. 

 

8.5. Права заинтересованных лиц на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы 

 

Заявители имеют право на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения обращения (жалобы). Должностные лица органа местного 

самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, обязаны предоставить 

заявителю возможность ознакомления с документами и материалами, непосредственно 

затрагивающими его права и свободы, если не имеется установленных федеральным 

законодательством и законодательством Калужской области ограничений на 

информацию, содержащуюся в этих документах, материалах. 

 

8.6. Органы власти и должностные лица, которым может быть адресована 

жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 

 

Наименование органа муниципальной власти и должностных лиц, которым может 

consultantplus://offline/ref=B1B617182B108A80FFE5C5418418BFF35D52D169C1319F0222BBECE5C027E798D7CA5D9DK7p8I


24 

 

быть адресовано обращение (жалоба) заявителя в досудебном (внесудебном) порядке: 

- Глава администрации муниципального района «Медынский район». 

 

8.7. Сроки рассмотрения жалобы и сроки направления ответа заявителю по 

результатам рассмотрения жалобы 

 

Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий  муниципальную услугу, подлежит 

рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, 

в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,  

предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 

регистрации. Правительство Российской Федерации вправе установить случаи, при 

которых срок рассмотрения жалобы может быть сокращен. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.8. 

настоящего раздела, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 

жалобы. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 

состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, 

наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет 

имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

 

8.8. Результат досудебного (внесудебного) обжалования 

 

По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, принимает одно из следующих решений: 

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, 

возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в 

иных формах; 

-  отказывает в удовлетворении жалобы. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной 

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ 

о результатах рассмотрения жалобы. 

 

8.9. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 

Администрации и должностных лиц Администрации 

 

Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) Администрации и должностных лиц Администрации регламентируется 

нормами  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 
 

 

 

 

 



25 

 

Приложение № 1 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  

«Выдача уведомления о  соответствии  построенных 

 или реконструированных объекта  индивидуального 

 жилищного строительства или садового дома требованиям 

  законодательства  о градостроительной деятельности либо 

 о несоответствии  построенных или реконструированных 

 объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

 дома требованиям  законодательства  о градостроительной  

деятельности» в муниципальном районе «Медынский район»   

 

Уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

«  »  20  г. 

В администрацию муниципального района «Медынский район» Калужской области 
 

 
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления) 

1. Сведения о застройщике 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 

если застройщиком является физическое 

лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2 Место жительства  

1.1.3 Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность 

 

1.2 Сведения о юридическом лице, в случае 

если застройщиком является 

юридическое лицо: 

 

1.2.1 Наименование  

1.2.2 Место нахождения  

1.2.3 Государственный регистрационный 

номер записи о государственной 

регистрации юридического лица в 

едином государственном реестре 

юридических лиц, за исключением 

случая, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо 

 

1.2.4 Идентификационный номер 

налогоплательщика, за исключением 

случая, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо 

 



26 

 

2. Сведения о земельном участке 

2.1 Кадастровый номер земельного участка 

(при наличии) 

 

2.2 Адрес или описание местоположения 

земельного участка 

 

2.3 Сведения о праве застройщика на 

земельный участок 

(правоустанавливающие документы) 

 

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц на 

земельный участок (при наличии) 

 

2.5 Сведения о виде разрешенного 

использования земельного участка 

 

 

3. Сведения об объекте капитального строительства 

3.1 Сведения о виде разрешенного 

использования объекта капитального 

строительства (объект индивидуального 

жилищного строительства или садовый 

дом) 

 

3.2 Цель подачи уведомления 

(строительство или реконструкция) 

 

3.3 Сведения о параметрах:  

3.3.1 Количество надземных этажей  

3.3.2 Высота  

3.3.3 Сведения об отступах от границ 

земельного участка 

 

3.3.4 Площадь застройки  



27 

 

4. Схематичное изображение построенного или реконструированного объекта 

капитального строительства на земельном участке 

 



28 

 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи: 

 
 

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности прошу 

направить следующим способом:   
 

 
(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в уполномоченном на 

выдачу разрешений на строительство федеральном органе исполнительной власти, органе исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации или органе местного самоуправления, в том числе через 

многофункциональный центр) 

Настоящим уведомлением подтверждаю, что   
 

(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом) 

не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости, а также 

оплату государственной пошлины за осуществление государственной регистрации 

прав 
 

 . 
(реквизиты платежного документа) 

Настоящим уведомлением я   
 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком 

является физическое лицо). 

     
(должность, в случае если 

застройщиком является 

юридическое лицо) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 

(при наличии) 

К настоящему уведомлению прилагается: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 
 

_____________________________________________________________________________ 

 
(документы, предусмотренные частью 16 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2006, № 31, ст. 3442; № 52, ст. 5498; 

2008, № 20, ст. 2251; № 30, ст. 3616; 2009, № 48, ст. 5711; 2010, № 31, ст. 4195; 2011, № 13, ст. 1688; № 27, 

ст. 3880; № 30, ст. 4591; № 49, ст. 7015; 2012, № 26, ст. 3446; 2014, № 43, ст. 5799; 2015, № 29, ст. 4342, 4378; 

2016, № 1, ст. 79; 2016, № 26, ст. 3867; 2016, № 27, ст. 4294, 4303, 4305, 4306; 2016, № 52, ст. 7494; 2018, № 

32, ст. 5133, 5134, 5135) 

 

 



29 

 

 

Приложение № 2 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  

«Выдача уведомления о  соответствии  построенных 

 или реконструированных объекта  индивидуального 

 жилищного строительства или садового дома требованиям 

  законодательства  о градостроительной деятельности либо 

 о несоответствии  построенных или реконструированных 

 объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

 дома требованиям  законодательства  о градостроительной  

деятельности» в муниципальном районе «Медынский район»   

 

Администрация  муниципального района «Медынский район» Калужской области 
наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления 

Кому: 

 
 

 

 
 

Почтовый адрес:  
 

 
 

Адрес электронной почты  

(при наличии):  
 

 
 

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности 

«  »  20  г. №  

По результатам рассмотрения уведомления об окончании строительства или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома  

(далее – уведомление), 

направленного 
(дата направления уведомления)  

зарегистрированного 
(дата и номер регистрации уведомления)  

уведомляет о соответствии   
(построенного или реконструированного) 

 , 
(объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома) 

указанного в уведомлении и расположенного на земельном участке 

 
 

 
(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание местоположения земельного 

участка) 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности. 



30 

 

     
(должность уполномоченного лица уполномоченного на выдачу 

разрешений на строительство федерального органа 

исполнительной власти,  
органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

органа местного самоуправления) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 
 

Приложение № 3 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  

«Выдача уведомления о  соответствии  построенных 

 или реконструированных объекта  индивидуального 

 жилищного строительства или садового дома требованиям 

  законодательства  о градостроительной деятельности либо 

 о несоответствии  построенных или реконструированных 

 объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

 дома требованиям  законодательства  о градостроительной  

деятельности» в муниципальном районе «Медынский район»   

 

 

Администрация муниципального района «Медынский район» 
наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления 

Кому: 

 
 

 
 

 
 

Почтовый адрес:  
 

 
 

 
 

Адрес электронной почты  

(при наличии):  
 

 
 

Уведомление о несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности 

«  »  20  г. №  

По результатам рассмотрения уведомления об окончании строительства или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома  

(далее – уведомление), 

направленного 
(дата направления уведомления)  

зарегистрированного 
(дата и номер регистрации уведомления)  



31 

 

уведомляем о несоответствии   
(построенного или реконструированного) 

 , 
(объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома) 

указанного в уведомлении и расположенного на земельном участке 

 
 

 
(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание местоположения земельного участка) 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности по следующим 

основаниям: 

1.  
 

 
(сведения о несоответствии параметров построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома указанным в пункте 1 части 19 статьи 55 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2018, 

№ 32, 5135) предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 

территории, или обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, 

установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами) 

2.  
 

 
(сведения о несоответствии внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома описанию внешнего облика таких объекта или дома, являющемуся приложением к 

уведомлению о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома (далее – уведомление о планируемом строительстве), или типовому 

архитектурному решению, указанному в уведомлении о планируемом строительстве, или сведения о том, 

что застройщику было направлено уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке по основанию, указанному в пункте 4 части 10 

статьи 51.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2018, № 32, ст. 5133, 5135), в случае строительства или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома в границах исторического поселения 

федерального или регионального значения) 

3.  
 

 
(сведения о несоответствии вида разрешенного использования построенного или реконструированного 

объекта капитального строительства виду разрешенного использования объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома, указанному в уведомлении о планируемом строительстве) 

4.  
 

 
(сведения о недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома в соответствии с ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным 

законодательством Российской Федерации на дату поступления уведомления, за исключением случаев, если 

указанные ограничения предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми 

условиями использования территории, принятым в отношении планируемого к строительству, 

реконструкции объекта капитального строительства, и такой объект капитального строительства не введен в 

эксплуатацию) 

     
(должность уполномоченного лица уполномоченного на выдачу 

разрешений на строительство федерального органа 

исполнительной власти,  
органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

органа местного самоуправления) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 



32 

 

 

Приложение № 4 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  

«Выдача уведомления о  соответствии  построенных 

 или реконструированных объекта  индивидуального 

 жилищного строительства или садового дома требованиям 

  законодательства  о градостроительной деятельности либо 

 о несоответствии  построенных или реконструированных 

 объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

 дома требованиям  законодательства  о градостроительной  

деятельности» в муниципальном районе «Медынский район»   

 
                                     БЛОК-СХЕМА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ВЫДАЧА УВЕДОМЛЕНИЯ О  СООТВЕТСТВИИ (НЕСООТВЕТСТВИИ) ПОСТРОЕННЫХ  ИЛИ   

РЕКОНСТРУИРОВАННЫХ ОБЪЕКТА  ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА  

ИЛИ САДОВОГО ДОМА ТРЕБОВАНИЯМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА  О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»  В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН»   

 
                       

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Заявитель обратился в администрацию МР «Медынский  район» 

Подготовка и направление заявителю  уведомления 

о  несоответствии  построенных 

или реконструированных объекта  

индивидуального  жилищного строительства или 

садового дома требованиям  законодательства  о 

градостроительной деятельности 
 

Рассмотрение пакета документов специалистом Отдела на 

предмет полноты представления документов  

Проверка полноты сведений в уведомлении об окончании строительства 

 

Возврат уведомления об окончании  

строительства заявителю без 

рассмотрения с указанием причин 

возврата 

Возврат уведомления об окончании  строительства  

с приложенными документами заявителю по 

причине предоставления неполного пакета 

документов 

Рассмотрение полного пакета документов,  осмотр объекта капитального строительства  

 и принятие решения 

Подготовка и направление заявителю  

уведомления о  соответствии  построенных 

или реконструированных объекта  

индивидуального  жилищного строительства или 

садового дома требованиям  законодательства  о 

градостроительной деятельности 

Отказ в приеме документов в соответствии с п.2.8. настоящего 

Административного регламента 

Заказ недостающих документов 

посредством межведомственного 
взаимодействия 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Общие положения
	2.8. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
	2.10. Перечень оснований для выдачи уведомления о несоответствии
	построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства
	о градостроительной деятельности
	2.12. Порядок, размер и основания взимания  платы за
	2.13. Порядок, размер и основания взимания  платы за
	3. Состав, последовательность и сроки выполнения
	7. Формы  контроля  за исполнением Административного регламента
	7.1. Порядок осуществления текущего контроля  за соблюдением и выполнением ответственными муниципальными служащими положений настоящего Административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муницип...
	8. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,
	должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу
	либо муниципального служащего.

	8.4. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы
	Общими требованиями к порядку подачи и рассмотрения жалобы являются:
	Приложение № 1
	Приложение № 2
	Приложение № 3
	Приложение № 4

